
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 – Nº 1052 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – PMVA 

EDITAL Nº. 004/2018 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para 

suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público, 

na forma do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2018, de 16/02/2018, cuja classificação final foi homologada 

através do EDITAL Nº 003/2018, de 02/04/2018, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 02 a 08 de maio de 2018, no 

horário de 12:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo, 

conforme a seguir:  

a) Documento de Identidade - cópia  

b) CPF - cópia  

c) Título de Eleitor - cópia  

d) Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 
conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do 
contrato do último emprego, caso possua  

e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - cópia (caso 
possua) 

f) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 
(para candidatos do sexo masculino) - cópia 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 
estado civil - cópia  

h) Comprovante atual de residência (conta de água, energia 
elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 
residência atual) - cópia  

i) Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigidos 
para o cargo - cópia 

j) Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 
classe respectivo (para os cargos obrigatórios) 

k) Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 
Eleitoral ou no site do TSE) 

l) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 
obtida no site da Policia Civil) 

m) Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 
(pode ser obtida no site www.tj.es.gov.br)  

n) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 
de 21 anos de idade - cópia  

o) Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 
anos de idade - cópia  

p) Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos 
de 06 a 14 anos de idade  

q) Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
(o modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta.) 

r) Declaração de bens (original) (o modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta.) 

s) 1 foto (3x4) atual. 

 

Os documentos a serem apresentados por meio de “CÓPIA”, 

deverão ser entregues por meio de cópia autenticada em 

cartório notarial. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica 

do Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta 

na forma do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pelo 

candidato junto à Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta - 

ES - Serviço de Medicina do Trabalho, no prazo de 15 (quinze dias) 

a partir da data limite de entrega da documentação acima. Para a 

avaliação médica os candidatos deverão apresentar os seguintes 

exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil. 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento 

para avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 2 de 10 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905/1904/1930 - 28 99956 3044. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Cargo: Motorista  

Classificação Inscrição Nome 

01 014 ANTONIO FERNANDO DIOGO 

02 323 JORGE RODRIGUES GOMES 

03 102 SEBASTIÃO JOVINO DA SILVA 

 

Vargem Alta, 27 de abril de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 – PMVA 

EDITAL Nº. 25/2018 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para 

suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público, 

na forma do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017, 

de 09/06/2017, cuja classificação final foi homologada através do 

Decreto nº 3647, de 08/08/2017, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, 

situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no 

período de 02 a 08 de maio de 2018, no horário de 12:00 as 

17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante nos  itens 11.1 e 

11.1.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo, conforme a 

seguir:  

t) Documento de Identidade - cópia  

u) CPF - cópia  

v) Título de Eleitor - cópia  

w) Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 
conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do 
contrato do último emprego, caso possua  

x) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - cópia (caso 
possua) 

y) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 
(para candidatos do sexo masculino) - cópia 

z) Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 
estado civil - cópia  

aa) Comprovante atual de residência (conta de água, energia 
elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 
residência atual) - cópia  

bb) Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigidos 
para o cargo - cópia 

cc) Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 
classe respectivo (para os cargos obrigatórios) 

dd) Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 
Eleitoral ou no site do TSE) 

ee) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 
obtida no site da Policia Civil) 

ff) Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 
(pode ser obtida no site www.tj.es.gov.br)  

gg) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 
de 21 anos de idade - cópia  

hh) Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 
anos de idade - cópia  

ii) Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos 
de 06 a 14 anos de idade  

jj) Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
(o modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta.) 

kk) Declaração de bens (original) (o modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta.) 

ll) 1 foto (3x4) atual. 

 

Os documentos a serem apresentados por meio de “CÓPIA”, 

deverão ser entregues por meio de cópia autenticada em 

cartório notarial. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica 

do Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta 

na forma do item 11.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pelo 

candidato junto à Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta - 

ES - Serviço de Medicina do Trabalho, no prazo de 15 (quinze dias) 

a partir da data limite de entrega da documentação acima. Para a 

avaliação médica os candidatos deverão apresentar os seguintes 

exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil. 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 11.1, e o não agendamento 

para avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905/1904/1930 - 28 99956 3044. 

PACS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde (Área 004 – Vargem Alta) 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 3 de 10 

Classificação Inscrição Nome 

01 000345 LILIAN APARECIDA FABRES 

SANTOS 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde (Área 007 – Jaciguá) 

Classificação Inscrição Nome 

05 001326 GEOVANA MACHADO 

CARLASSARA SOUZA 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Cargo: Motorista  

Classificação Inscrição Nome 

06 000885 JULIANA APARECIDA DE 

FREITAS SILVA 

 

Vargem Alta, 27 de abril de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 003/2018 
 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado da 
Tomada de Preços Nº 003/2018, após abertura e julgamento das 
propostas comerciais, apresentando o menor valor a empresa 
CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP – R$ 546.282,66 (quinhentos 
e quarenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e 
seis centavos), sendo a mesma considerada vencedora do certame. 
O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Esclarecimentos no mesmo 
endereço, pelo telefone (28)3528-1010. 
 
 

Vargem Alta/ES, 24 de abril de 2018. 
 
 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 020/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

001/2017, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

02 de maio de 2018, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação Nome 

54º 

LEONILDA MARIA FÁVORO SARTORI 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (02/05/2018): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 26 de abril de 2018. 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 4 de 10 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 039/2018, de 20 de abril de 2018.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017 e considerando Lei 848/2010, Art. 11, §2; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas 

semanais aos Profissionais do Magistério Função de Docência – 

PMFD,  efetivos na Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta com 

localização nas escolas do campo, no período de 05/02/2018 a 

19/12/2018, para exercerem a função de docência, conforme 

quadro que segue: 

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA 
(LOCALIZAÇÃO) 

Antônia Aparecida da 
Costa Maciel 

002188 EMEB Paraíso 

Aparecida Maria 
Pinheiro dos Santos 
Gomes 

000121 EMEB Casemiro Costa 

Cirlene Candido da 
Silva Mozer 

002287 EMEB Itabira 

Delizete Kelis 002317 EMEB Santo Antônio 

Edineia Ventura 004607 EMEB Sossêgo 

Michele Martini de 
Backer Fachim 

002142 EMEB Frade 

Silmara da Silva 
Wingler 

002177 CMEI José Hemerly 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 040/2018, de 20 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 13 horas 

semanais à servidora Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, 

Profissional do Magistério Função de Pedagógica – PMFP III, 

matrícula funcional 005597, para exercer a função de docência, 

disciplina: Arte,  na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 041/2018, de 20 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 13 horas 

semanais à servidora Geize Carla Cesati Canal Balbino, 

Profissional do Magistério Função de Docência – PMFD III, 

matrícula funcional 005185, para exercer a função de docência, 

disciplina: Arte,  na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 5 de 10 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 042/2018, de 20 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) ao servidor Ricardo 

Adame Cruz, Profissional do Magistério Função de Docência – 

PMFD III, matrícula funcional 004608, para exercer funções 

inerentes ao cargo, disciplina: Educação Física,  na EMEB Alzira 

Gomes e EMEB Taquarussu,  sendo 19 horas semanais, no 

período de 05/02/18 a 18/02/18 e 16 horas semanais de 19/02/18 

a 07/03/18. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 043/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 11 horas 

semanais à servidora Marcella Alves de Andrade, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

004651, para exercer funções inerentes ao cargo, disciplina: 

Educação Física,  na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 044/2018, de 15 de março de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) ao servidor  Carlos  

Eduardo Pereira Altoé, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III,  matrícula funcional 005076,  para exercer a 

função de docência, disciplina: Educação Física,  na EMEB Alzira 

Gomes, CMEI Vale da Lua, CMEI Boa Esperança e EMEB José 

Helvécio Altoé, sendo de 19 horas semanais, no período de 

05/02/18 a 18/02/18, 13 horas de 19/02/18 a 01/04/18 (deixou 

EMEB Alzira Gomes) e 16 horas a partir de 02/04/18 (assumiu 

EMEB Pedro Milaneze Altoé). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 6 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 045/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Gilcélia Roberto Silva Balarini, Profissional 

do Magistério Função Psicopedagogo – PMFP III, matrícula 

funcional 004707, para exercer as funções inerentes ao cargo, no 

órgão central da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 046/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à Gélia Cabral Cereza, servidora efetiva no cargo 

Profissional do Magistério Função de Docência – PMFD III, com 

localização na EMEB Pedro Milaneze Altoé, disciplina específica: 

Educação Física, matrícula funcional 002135, para atuar como 

coordenador de turno (40 horas/semanais), na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 047/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à Alcidéa Scaramussa, servidora efetiva no cargo 

Profissional do Magistério Função de Docência – PMFD III, 

modalidade: Educação Infantil, matrícula funcional 003237, para 

atuar como coordenador de turno (40 horas/semanais), na EMEB 

Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 048/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à Roseane Moulais Geraldo Altoé, servidora efetiva no 

cargo Profissional do Magistério Função Pedagógica – PMFP III,  



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 7 de 10 

matrícula funcional 000474, para exercer as funções inerentes ao 

cargo,  na EMEB José Helvécio Altoé, no turno matutino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 049/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 10 horas 

semanais à Mariléia Scaramussa Marin Magnago, servidora 

efetiva no cargo Profissional do Magistério Função Pedagógica – 

PMFP III,  matrícula funcional 002631, para exercer as funções 

inerentes ao cargo,  na EMEB Prosperidade, no turno vespertino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 050/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) à Ana Ester dos 

Santos, servidora efetiva no cargo Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFP III,  matrícula funcional 002182, para 

exercer a função de coordenador de turno,  na EMEB Prosperidade, 

sendo: 05 horas no período de 01/03/18 a 08/04/18 e de 10 horas 

semanais, a partir de 09/04/18. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 051/2018, de 23 de abril de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA NAIR DE 

FÁTIMA FERREIRA PEREIRA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Prosperidade, para 

exercer a função de docência, em parte da carga horária (08 aulas), 

modalidade: anos finais do ensino fundamental, disciplina: Língua 

Portuguesa, a servidora Nair de Fátima Ferreira Pereira, vínculo 

de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 002138, 

efetiva na EMEB João Domingos Fassarella. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 8 de 10 

PORTARIA/SEME Nº 052/2018, de 23 de abril de 2018. 

REVOGA PORTARIA/SEME 032/2017, DE 13 DE MARÇO DE 

2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 032/2017, de 13 de março de 

2017, que designou a servidora Cecília Pessini de Jesus, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 000049, para exercer a função de 

coordenador de turno. 

Art. 2º Fica concedida localização provisória, para a referida 

servidora, na EMEB Pedro Milaneze Altoé. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 12/03/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 053/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas 

semanais ao servidor  Edson Geraldo Pereira Junior, Profissional 

do Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

005180, para exercer funções inerentes ao cargo, disciplina: 

Educação Física,  na  EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 12/03/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 054/2018, de 23 de abril de 2018. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de 

turno, do CMEI Assumpta Altoé Milaneze, no turno vespertino, 25 

horas semanais, a Srª. Cristiana Maria Vicente de Assis, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 002183. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 21/03/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 055/2018, de 23 de abril de 2018.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 13 horas 

semanais ao servidor  Paulo Rogério Soares, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

006422, para exercer funções inerentes ao cargo, disciplina: 

Educação Física,  na  EMEB João Domingos Fassarella. 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 9 de 10 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/02/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 056/2018, de 26 de abril de 2018. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA ANACRISTINA 

BARONI DUTRA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Pedro Milaneze Altoé e 

na EMEB Prosperidade, para exercer a função de docência, 25 

horas semanais, modalidade: anos finais do ensino fundamental, 

disciplina: Geografia, a servidora Anacristina Baroni Dutra, vínculo 

de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 000264. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 02/04/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 22/03/201/ - EDIÇÃO Nº 1034 

PORTARIA 004/2018 DE 22/03/2018 

ONDE-SE LE : AUTORIZA ABERTURA DE SINDICANCIA Nº 

002/18 

LEIA SE; AUTORIZA ABERTURA DE SINDICANCIA Nº 001/18 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 22/03/201/ - EDIÇÃO Nº 1034 

PORTARIA 003/2018 DE 22/03/2018 

ONDE-SE LE : AUTORIZA ABERTURA DE SINDICANCIA Nº 

001/18 

LEIA SE; AUTORIZA ABERTURA DE SINDICANCIA Nº 002/18 

______________________________________________________ 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/04/18 –EDIÇÃO 1047 PORTARIA 

006/18 DE 18/04/2018 

ONDE-SE LE : AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.  Nº 003/18 

LEIA SE; AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.  Nº 001/18 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1052 Página 10 de 10 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


